
 

 

 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 
 

 

Agli Atti 

All’Albo online 

All’ Amm.ne Trasparente  

Alla bacheca del sito PNRR  

 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29390 INTERVENTO A - Percorsi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione. 
Titolo: LE 6 P PER IL NOSTRO FUTURO: “Pensare, Progettare, Produrre, Potenziare, Promuovere, 
Partecipare” 

CUP: G64D23006970006 
 

Questa Istituzione scolastica, intende procedere all’affidamento dei servizi di formazione, 
ricadenti nell’avviso di cui in oggetto, mediante procedura di affidamento diretto, previo confronto di 
preventivi. 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse, al fine di acquisire, dagli 
operatori economici interessati, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

Stazione 
appaltante 

 Istituto Comprensivo Bienno 

Via ripa n. 2 Bienno 

Bsic83700x@istruzione.it 

Luogo di 
esecuzione 

Plessi dell’istituto comprensivo (INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA di Bienno e Berzo 
Inferiore) 

Oggetto 
Affidamento servizi di formazione per la realizzazione dei percorsi formativi del progetto di cui 
in oggetto 

 
Valore 

Il valore dell’appalto, calcolato in base alle unità di costo standard (UCS) definite 
dal Ministero è stimato in € 10.270,00 (DIECIMILADUECENTOSETTANTA/00) 
comprensivi di IVA se dovuta e di tutti gli eventuali costi aggiuntivi e oneri 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

 

 

Durata 
dall’atto di sottoscrizione per tutta la durata del progetto e comunque non oltre il 
30/05/2025, salvo proroghe. 

Calendario 
Il calendario dei percorsi, sarà definito successivamente con la Dirigente Scolastica e il Gruppo 
di Lavoro. 

Condizioni di 
partecipazione 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D.Lgs. 36/2023 purché in regola con 
la documentazione  

CPV 80500000-9 Servizi di formazione 

Criterio di 
aggiudicazione 

La procedura sarà affidata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

 
1) OGGETTO DELLA FORNITURA 

L’Operatore economico dovrà fornire formatori esperti nel settore per la realizzazione dei 

seguenti percorsi formativi che si svolgeranno durante l’a.s. 2024/25. 

 
Art. 5 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Per essere ammesso alla procedura, l’Ente interessato dovrà far pervenire all’Istituzione scolastica la 

documentazione di cui al punto 5, a pena di esclusione, entro e non oltre le 10:00 del giorno 29/07/2024, 

mediante una delle seguenti modalità: 

1. A mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo b s i c 8 3 7 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  
Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la dicitura: “candidatura per invito a offerta esperto STEM 
DM65/2023”; 

2. Tramite consegna a mano in busta chiusa firmata sul lembo dal rappresentante legale dell’OE, 
con la dicitura: “candidatura per invito a offerta esperto STEM DM65/2023”, consegna presso gli uffici di 
segreteria, tutti i giorni (dal lunedì al venerdì) dalle ore 09:00 alle ore 13:30, in Via Ripa, n.2 Bienno. 

Art. 6 - SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Sono ammessi alla procedura i soggetti elencati all’art. 65 del DLgs 36/2023 ov v e r o  i  s o g g e t t i  
a p p a r t e n e n t e  a g l i  e n t i  d e l  t e r z o  s e t t o r e  ( D M 7 2/ 2 0 01 )  che siano in possesso: 

a) Requisiti di ordine generale 
▪ requisiti di ordine generale stabiliti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 

b) Requisiti di idoneità professionale 
▪ l’iscrizione da almeno tre anni nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria 

Agricoltura e Artigianato competente per l’attività analoga o coerente con quella oggetto del 

Servizio richiesto ovvero iscrizione al RUNTS; 

c) Requisiti di capacità finanziaria 
▪ fatturato globale di impresa annuo, calcolato sommando il fatturato degli ultimi tre esercizi finanziari 

disponibili, di importo non inferiore al doppio del valore dell’affidamento; 
d) Requisiti di capacità tecnico/professionale 

▪ aver eseguito servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento nei confronti di committenti pubblici o 
privati di importo contrattuale minimo pari al valore dell’affidamento. 

 
Art. 7 - SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazione degli Enti che dovessero risultare in conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del D. Lgs 36/2023. 

Art. 8 - DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELLA MANIFESTAZIONE 
Deve essere prodotta, a pena d’esclusione, la documentazione di seguito elencata: 

a) Istanza di partecipazione alla procedura, conforme al modello Allegato A, sottoscritta dal 

mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

 

rappresentante legale dell'impresa; 

b) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
Art. 9 - ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per la 

stazione appaltante. 

Le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare 

offerta sarà poi la S.A. a definire le condizioni del proseguo della trattativa in base alle candidature pervenute 

(contratto secondo D. Lgs 36/2023). 

Con il presente avviso si avvia un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 

consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

Questa Stazione Appaltante procederà ad invitare TUTTI COLORO CHE AVRANNO PRESENTATA INSTANZA 

DI PARTECIPAZIONE, SENZA LIMITAZIONE DEGLI INVITI, PURCHÉ IN POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI. 

Qualora non pervengano manifestazioni d’interesse, la Stazione appaltante provvederà ad individuare 

un Operatore economico tra quelli che offrono il servizio richiesto e lo inviterà a presentare offerta. 

La Stazione appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura per l'affidamento dei 

servizi di formazione. 

L’appalto sarà aggiudicato, ex art. 108 c. 5 a) del DLgs 36/2023 con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

Art. 10 - FORME DI PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni, 

tramite pubblicazione all’albo online e sula homepage del sito istituzionale. 

Art. 11 - TRATTAMENTO DATI 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, 
saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, 
minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle 
libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità alla normativa di settore vigente, ai sensi del DLgs 101/2018 
con il quale il DLgs 196/2003 è stato adeguato alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

Responsabile del trattamento dati è la Dirigente Scolastica. 

 
Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito istituzionale nella 
sezione 

«Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata allo specifico finanziamento. 
 

 

RUP e Dirigente Scolastica 
prof.ssa Rizza Loredana 

 


		2024-07-15T11:41:45+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




